
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

среди образовательных организаций Лазаревского района города Сочи

Во исполнение приказа УОН от 13Л 1.2023г. № 40 «О проведении 
акции «ОТЧИЗНЫ ВЕРНЫЕ СЫНЫ» среди образовательных организаций 
Лазаревского района города Сочи» в период с 13.01.2023г. по 21.02. 2023 года 
была проведена акция «ОТЧИЗНЫ ВЕРНЫЕ СЫНЫ» среди образовательных 
организаций Лазаревского района города Сочи.

В акции приняли участие ___ учащихся из образовательных
организаций Лазаревского района города Сочи:

- конкурс декламации и театральных постановок «Защитникам Родины, 
посвящается»: МДОБУ детский сад № 127 города Сочи, МОБУ СОШ №88, 
МОБУ СОШ № 78 им. Куликова Н.Я., МОБУ гимназия № 76, МОУ СОШ 
№75 г. Сочи имени Еероя Советского Союза А.П. Малышева, МОБУ СОШ 
№84 г. Сочи им. Павлова Н.З., МОБУ ООШ № 93 г. Сочи им. Хушта М.П., 
МОБУ ООШ № 81, МОБУ СОШ № 82, МОБУ СОШ № 92, МОУ СОШ № 80 
имени Еероя Советского Союза Д.Л.Калараша, МОБУ СОШ № 83 им. Героя 
Советского Союза Д.М. Языджяна, МОБУ СОШ № 91 г. Сочи им. Чепнияна
О.К., МОБУ СОШ № 89 им.Героя Советского Союза Жигуленко Е.А. г.Сочи, 
МОБУ ООШ № 99 г. Сочи, ЦДОНП.

- смотр-конкурс военно-патриотической инсценированной песни 
«Отчизны верные сыны»: МДОБУ детский сад № 84 города Сочи, МДОБУ 
центр развития ребенка - детский сад № 63, МОБУ СОШ № 90, МОБУ СОШ 
№ 94 города Сочи, МОБУ ООШ № 99 г. Сочи, МОБУ СОШ №88, МОБУ 
СОШ №84 г. Сочи им. Павлова Н.З., МОБУ Лицей № 95 г. Сочи им. К.Э. 
Циолковского, МОБУ СОШ № 92, МОУ СОШ № 80 имени Еероя Советского 
Союза Д.Л.Калараша, МОУ СОШ №75 г. Сочи имени Героя Советского 
Союза А.П. Малышева, МОБУ ООШ № 93 г. Сочи им. Хушта М.П.

- конкурс рисунков, плакатов, декоративно -  прикладного творчества 
«Держава армией крепка»:

Оценивало конкурсные выступления (конкурсные работы) учащихся жюри 
конкурса в следующем составе:

г. Сочи

Об итогах акции 
«ОТЧИЗНЫ ВЕРНЫЕ СЫНЫ»



- конкурс декламации и театральных постановок «Защитникам Родины, 
посвящается»: директор ЦДО «Радуга» Шубина Н.В., зам. директора, педагог 
дополнительного образования, руководитель детской образцовой театральной 
студии «Арлекин» Даниленко С.В., руководитель, режиссер Лазаревского 
независимого театра п. Лазаревское Торженсмех Л.А.

- смотр-конкурс военно-патриотической инсценированной песни 
«Отчизны верные сыны»: директор ЦДО «Радуга» Шубина Н.В., зам. 
директора, педагог дополнительного образования, руководитель детской 
образцовой театральной студии «Арлекин» Даниленко С.В., педагог по 
вокалу МБУК «Лазаревский районный Центр национальных культур имени 
К.С. Мазлумяна Демидова А.Б., зукорежиссер Нестеренко Р.П.

- конкурс рисунков, плакатов, декоративно -  прикладного творчества 
«Держава армией крепка»: педагог дополнительного образования ЦДО 
«Радуга», руководитель образцового художественного коллектива «Юные 
художники» Степаненко А.П., педагог дополнительного образования ЦДО 
«Радуга», руководитель образцового художественного коллектива «Фантазия» 
Кудрявцева О.М., преподаватель детской школы искусств № 3 города Сочи 
Абросимова Ж.В.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. У твердить список победителей и призеров акции «ОТЧИЗНЫ 

ВЕРНЫЕ СЫНЫ» среди образовательных организаций Лазаревского района 
города Сочи (приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров акции «ОТЧИЗНЫ ВЕРНЫЕ 
СЫНЫ» среди образовательных организаций Лазаревского района города 
Сочи дипломами управления по образованию и науке города Сочи.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и 
призеров акции.

4. Директору Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
«Радуга» города Сочи Шубиной Н.В. рассмотреть возможность поощрения 
сотрудников, принимавших участие в организации и проведении акции 
«ОТЧИЗНЫ ВЕРНЫЕ СЫНЫ» среди образовательных организаций 
Лазаревского района города Сочи.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
Лазаревского территориального отдела управления по образованию и науке 
А.И. Гнусареву.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу начальника управления 
по образованию и науке 
от -/Ф? tP J7 fa

Список
победителей акции 

«ОТЧИЗНЫ ВЕРНЫЕ СЫНЫ»
среди образовательных организаций Лазаревского района города Сочи

Конкурс декламации и театральных постановок «Защитникам 
Родины, посвящается»___________________________

о о место Фамилия Имя 
победителя

руководитель

Номинация «Искусство декломации»
Возрастная категория 7-9 лет
МОУ СОШ №75 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза А.П. 
Малышева

I Сон Артем Семенова Ирина 
Александровна

МОУ СОШ № 80 имени Героя 
Советского Союза Д.Л.Калараша

II Суворова Камилла Бахарева Тамара 
Владимировна

МОБУ СОШ № 83 им. Героя 
Советского Союза Д.М. 
Языджяна

III Устинова Арина Сосян Нарине 
Михайловна

Возрастная категория 10-13 лет
МОБУ СОШ № 83 им. Героя 
Советского Союза Д.М. 
Языджяна

I Новикова Валерия, 
Власова Ксения

Покровская Елена 
Николаевна

МОБУ СОШ № 91 г. Сочи им. 
Чепнияна О.К.

II Янович Святослав Бушуева Алена 
Александровна

МОБУ СОШ № 83 им. Героя 
Советского Союза Д.М. 
Языджяна

III Мальцева София Покровская Елена
Николаевна

Возрастная категория 10-13 лет
МОБУ СОШ № 82 II Алымов Савелий Копыток Елена 

Константиновна
МОУ СОШ №75 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза А.П. 
Малышева

III Орлова Ангелина Кашутина Елена 
Михайловна

МОБУ СОШ № 91 г. Сочи им. 
Чепнияна О.К.

III Костенко Алена Бушуева Алена 
Александровна

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза А.П. 
Малышева

За
сценическое
воплощение

номера

Бодрых Майя Товарян Анна 
Ивановна

Номинация «Литературно-музыкальные композиции»
Возрастная категория 5-6 лет
МОБУ СОШ №88 II Подготовительная Зейтунян Кнарик



  группа Геворговна 

Возрастная категория 10-13 лет 

МОБУ СОШ № 78 им. Куликова 

Н.Я. 

I Беляков Егор, 

Гвашева Арина, 

Максименко 

Михаил 

Сирота Светлана 

Владимировна 

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени 

Героя Советского Союза А.П. 

Малышева 

II Команда 5 Б класса Орлова Наталья 

Владимировна, 

Торосян Влада 

Вадимовна 

МОБУ СОШ №88 III Коллектив 7 А 

класса 

Дауров Аслан 

Муратович 

Разновозрастная группа 

МОБУ ООШ № 81 I Хорольская 

Светлана, Караваев 

Дамир, Тырин 

Даниил 

Хорольская 

Наталья Петровна 

МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. 

Павлова Н.З. 

II Театральная студия 

«СТИХиЯ» 

Скала Юлия 

Борисовна, 

Новикова Оксана 

Александровна 

ЦДОНП III Театральная студия 

«Ракурс» 

Попыкина Елена 

Владимировна 

 

Смотр-конкурс военно-патриотической инсценированной песни 

«Отчизны верные сыны» 
ОО место Фамилия Имя 

победителя 

руководитель 

Возрастная категория 5-6 лет 

МДОБУ детский сад № 84 города 

Сочи 

I Вокальная группа Алексеева 

Наталья Юрьевна 

МДОБУ центр развития ребенка - 

детский сад № 63 

II Вокальная группа Алянина Инна 

Петровна 

Возрастная категория 7-9 лет 

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени 

Героя Советского Союза А.П. 

Малышева 

I Команда 2 А класса Годлевская Ирина 

Ивановна 

МОБУ СОШ № 92    II хор Шевченко Мадина 

Леонидовна 

МОУ СОШ № 80 имени Героя 

Советского Союза Д.Л.Калараша 

III хор Евсеева Ольга 

Владимировна 

Возрастная категория 10-13 лет 

МОБУ СОШ № 84 г. Сочи им. 

Павлова Н.З. 

I хор Домбровская 

Юлия Юрьевна 

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени 

Героя Советского Союза А.П. 

Малышева 

I вокальный 

ансамбль   

Родионова Лариса 

Сергеевна 

МОУ СОШ № 80 имени Героя 

Советского Союза Д.Л.Калараша 

II хор Пономарева Елена 

Александровна 

МОБУ СОШ № 83 им. Героя III Вокальная группа Новикова Елена 



Советского Союза Д.М. 

Языджяна 

Викторовна, 

Кундакчан 

Анжела 

Маркаровна 

Возрастная категория 14-17 лет 

МОБУ Лицей № 95 г. Сочи им. 

К.Э. Циолковского 

II Вокальная группа Клименко 

Зинаида 

Владимировна 

Разновозрастная группа 

МОБУ СОШ № 84 г. Сочи им. 

Павлова Н.З. 

I Рудниченко Алена 

и театральная 

студия «СТИХиЯ» 

Домбровская 

Юлия Юрьевна 

МОБУ СОШ № 92 I хор Петрикова 

Надежда 

Казбековна,  

Красова Светлана 

Владимировна 

МОБУ ООШ № 93 г. Сочи им. 

Хушта М.П. 

II Кравчук Ярославна Мергель Юлия 

Викторовна 

Соло 

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени 

Героя Советского Союза А.П. 

Малышева 

I Галоян Беатриса Торосян Влада 

Вадимовна, 

Орлова Наталья 

Владимировна 

МОБУ СОШ № 94 города Сочи II Гвашева София, 

Шхалахова Залина 

Деркач Анна 

Владимировна, 

Напсо Русет 

Сальбиевна 

МОУ СОШ № 80 имени Героя 

Советского Союза Д.Л.Калараша 

III Кулявцева 

Анастасия 

Хачатрян Татьяна 

Юрьевна 

 

Конкурс рисунков, плакатов, декоративно – прикладного творчества 

«Держава армией крепка» 
ОО место Фамилия Имя 

победителя 

руководитель 

МОУ СОШ № 80 имени Героя 

Советского Союза Д.Л.Калараша 

3 Басюк Ариэла Колесникова 

Ольга 

Александровна 

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени Героя 

Советского Союза А.П. Малышева 

3 Бигвава Иван Давыдова Аида 

Карменовна 

МОУ СОШ № 80 имени Героя 

Советского Союза Д.Л.Калараша 

1 учащиеся 5 "Д"  класс Тлиф Марет 

Юрьевна 

МДОБУ центр развития ребенка - 

детский сад № 63 

1 старшая группа № 6 Холоденко 

Екатерина 

Вадимировна 

МОУ СОШ № 80 имени Героя 

Советского Союза Д.Л.Калараша 

2 Горягинов  

Климентий 

Гаврилова 

Виктория 

Борисовна 

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени Героя 

Советского Союза А.П. Малышева 

1 Алексанян Амалия Тешева Фатима 

Заидовна 

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени Героя 2 Абдрахманова Алина Деревенская 



Советского Союза А.П. Малышева Ирина 

Николаевна 

МОБУ СОШ № 90 2 Зафесова Самира Псху Марина 

Мадиновна 

МОБУ СОШ № 79 2 Манчу Михаил Данелян Юлия 

Михайловна 

МОБУ СОШ № 84 г. Сочи им. Павлова 

Н.З. 

3 Веретинникова 

Екатерина 

Шхалахова 

Марина 

Туркубиевна 

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени Героя 

Советского Союза А.П. Малышева 

3 Дарчиева Мария Огрызько Ирина 

Владимировна 

МДОБУ детский сад № 111 1 Христелов Лев Белогорцева 

Людмила 

Викторовна 

МОБУ ООШ № 99 г. Сочи 2 Макарян Ева Хушт Фатима 

Раиазановна 

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени Героя 

Советского Союза А.П. Малышева 

3 Фанталова Софья Ширинян Анжела 

Агоповна 

МОБУ СОШ № 92                                                                                                                2 Фитисова Алиса Шевченко 

Мадина 

Леонидовна 

МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. Павлова 

Н.З. 

2 Богосьян Давид Куликова Татьяна 

Анатольевна 

ЦДОНП 3 Малхасьян Анастасия Шаркова Анжела 

Аркадьевна 

МОБУ СОШ № 79 2 Сизова Элина Чиликян 

Валентина 

Андреевна 

МОБУ СОШ № 79 1 Нематуллаева Рания Чиликян 

Валентина 

Андреевна 

МОУ СОШ № 80 имени Героя 

Советского Союза Д.Л.Калараша 

1 Касьянова София Бахарева Тамара 

Владимировна 

МОУ СОШ № 80 имени Героя 

Советского Союза Д.Л.Калараша 

1 Коралёв Артем Бахарева Тамара 

Владимировна 

МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. Павлова 

Н.З. 

3 Ильина Анастасия Шхалахова 

Марина 

Туркубиевна 

МОБУ ООШ № 99 г. Сочи 2 Ерменкин Егор Протасова Оксана 

Николаевна 

МОУ СОШ № 80 имени Героя 

Советского Союза Д.Л.Калараша 

1 Иовица Артем Марукаева 

АннаДмитриевна 

МОБУ СОШ № 92                                                                                                                2 Плукчи Ростислав Плукчи Надежда 

Сергеевна 

МОБУ СОШ № 92 3 Глазкова Дарья Плукчи Надежда 

Сергеевна 

МОБУ СОШ № 91 г. Сочи им. 

Чепнияна О.К. 

2 Данилова Даниэлла Псху Марина 

Мадиновна 

МОБУ Лицей № 95 г. Сочи им. К.Э. 

Циолковского 

1 Баль Елена Баль Анна 

Михайловна 

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени Героя 1 Кудрявцев Макар Степанищева 



Советского Союза А.П. Малышева Анастасия 

Васильевна 

МОБУ СОШ №88 3 Ситников Михаил Шанабаева 

Валентина 

Игоревна 

Дошкольный модуль средней 

общеобразовательной школы № 77 им. 

Щербакова С.Н.  

2 Бажуков Давид  Кеслер Лия 

Владимировна 

Дошкольный модуль МОБУ СОШ 

№84 г. Сочи им. Павлова Н.З. 

2 Выскочев Елисей Чунтыжева 

Фатима 

Казбековна 

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени Героя 

Советского Союза А.П. Малышева 

1 Калегаева Татьяна Фанталова Анна 

Петровна 

Дошкольный модуль средней 

общеобразовательной школы № 77 им. 

Щербакова С.Н. 

1 Галушин Макар Нерсесян Аида 

Мнацовна 

МДОБУ детский сад № 111 3 Тюханова Славия Белогорцева 

Людмила 

Викторовна 

МОУ СОШ № 80 имени Героя 

Советского Союза Д.Л.Калараша 

1 Макарова Василиса Гаврилова 

Виктория 

Борисовна 

МДОБУ детский сад № 84 города 

Сочи 

2 Горбатов Тимур Новикова Яна 

Алексеевна 

МОУ СОШ №75 г. Сочи имени Героя 

Советского Союза А.П. Малышева 

3 Кирилаш Полина Родионова Лариса 

Сергеевна 

МДОБУ детский сад № 84 города 

Сочи 

3 Самакашвили Нини Чубова Оксана 

Анатольевна 

 


